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КУРСОВЫЕ РАЗНИЦЫ И ИХ ВЛИЯНИЕ  
НА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Исследуется актуальная проблема возникновения у внешнеторговых компаний курсо-
вых разниц, в связи с изменением курса валют. Проводится анализ учета курсовых разниц и 
выявление их влияния на результат деятельности организации. Рассмотрены виды курсо-
вых разниц, а также проанализирован бухгалтерский и налоговый учет курсовых разниц. 
Сделаны выводы о влиянии курсовых разниц на деятельность организации.  
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We research the current problem of exchange rate differences arising at foreign trade com-

panies due to changes in exchange rates. We carry out the analysis of the exchange rate account-
ing and reveal its influence on business performance. Types of currency exchange rate differences 
are considered and accounting and tax accounting of currency exchange rate differences are ana-
lyzed. Conclusions concerning the influence of currency exchange rate differences on business 
performance are made. 
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rate differences. 
 
Экспортно-импортные организации 

ежедневно сталкиваются с риском изме-
нения курса валют, и, как следствие, по-
лучением ими отрицательных и/или по-
ложительных курсовых разниц. Это в ко-
нечном итоге сказывается на получении 
или неполучении ожидаемой прибыли.  
С целью проведения анализа учета 

курсовых разниц и выявления их влияния 
на результат деятельности организации 
нами были решены следующие задачи: 
● дано определение понятию курсо-

вых разниц и рассмотрены виды курсовых 
разниц; 
● проанализирован бухгалтерский и 

налоговый учет курсовых разниц; 
● исследовано влияние курсовых раз-

ниц на начисление НДС и налога на при-
быль организации. 
На основании полученных данных 

сделаны выводы о влиянии курсовых раз-
ниц на результат деятельности организа-
ции.   

1. Определение понятия курсовой раз-
ницы. В компаниях, которые осуществля-
ют импортные и/или экспортные опера-
ции, возникает такое явление, как курсо-

вая разница. Курсовые разницы образу-
ются в том случае, если в организации 
требуется пересчет средств и задолженно-
сти, выраженной в иностранной валюте, в 
национальную валюту. 
Согласно ПБУ 3/2006 [2], курсовая 

разница – разница между рублевой оцен-
кой актива или обязательства, стоимость 
которых выражена в иностранной валюте, 
на дату исполнения обязательств по опла-
те или отчетную дату данного отчетного 
периода, и рублевой оценкой этого же ак-
тива или обязательства на дату принятия 
его к бухгалтерскому учету в отчетном 
периоде или отчетную дату предыдущего 
отчетного периода. 
Иными словами, курсовая разница – 

это разница в сумме выручки или плате-
жей, возникающая в результате изменения 
курса национальной валюты по отноше-
нию к курсу иностранной валюты с мо-
мента заключения сделки к моменту осу-
ществления платежей по ней. Курсовые 
разницы возникают только при условии 
отсрочки платежа, по предоплате курсо-
вые разницы не возникают. 
Курсовые разницы могут быть двух 
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видов: положительные и отрицательные. 
Положительные курсовые разницы 

образуются: у покупателя – если на дату 
исполнения обязательств по оплате курс 
валюты ниже курса валюты на дату под-
писания контракта; у поставщика – если 
на дату поступления денежных средств за 
проданный товар курс валюты выше курса 
валюты на дату подписания контракта.  
Отрицательные курсовые разницы 

образуются: у покупателя – если на дату 
исполнения обязательств по оплате курс 
валюты выше курса валюты на дату под-
писания контракта; у продавца – если на 
дату поступления денежных средств за 
проданный товар курс валюты ниже курса 
валюты на дату подписания контракта.   

2. Бухгалтерский и налоговый учет 
курсовых разниц. Курсовые разницы от-
ражаются в бухгалтерском учете отдельно 
от других видов доходов и расходов орга-
низации, в том числе финансовых резуль-
татов от операций с иностранной валю-
той.  
В бухгалтерском учете курсовые раз-

ницы включаются в состав прочих дохо-
дов и расходов и подлежат зачислению на 
финансовый результат организации. 
В Отчете о финансовых результатах 

(форма № 2) курсовые разницы, обра-
зующие доход, включаются в состав про-
чих доходов и указываются по строке 
2340. Курсовые разницы, образующие 
расход, включаются в состав прочих рас-
ходов и указываются по строке 2350 фор-
мы № 2. 
Согласно ПБУ 3/2006 [2], в бухгал-

терском учете и бухгалтерской отчетности 
отражается курсовая разница, возникаю-
щая по:  
● операциям по полному или частич-

ному погашению дебиторской или креди-
торской задолженности, выраженной в 
иностранной валюте, если курс на дату 
исполнения обязательств по оплате отли-
чался от курса на дату принятия этой де-
биторской или кредиторской задолженно-
сти к бухгалтерскому учету в отчетном 
периоде, либо от курса на отчетную дату, 
в котором эта дебиторская или кредитор-
ская задолженность была пересчитана в 
последний раз;  

● операциям по пересчету стоимости 
активов и обязательств (денежных знаков 
в кассе организации, средств на банков-
ских счетах, денежных и платежных до-
кументов, ценных бумаг, средств в расче-
тах, включая по заемным обязательствам с 
юридическими и физическими лицами). 
При этом нужно учесть, что пересчет 

и на дату совершения операции, и на от-
четную дату, производится по активам и 
обязательствам, которые отражаются по 
статьям 50,52, 55, 57, 58, 60, 62, 71, а пе-
ресчет только на дату совершения опера-
ции производится по активам и обязатель-
ствам, которые отражаются по статьям 08, 
07, 10, 15, 41, 58, 80, 84. 
Курсовая разница отражается в том 

отчетном периоде, к которому относится 
дата исполнения обязательств по оплате 
или за который составлена бухгалтерская 
отчетность. 
В налоговом учете существует два 

понятия: курсовые разницы и суммовые 
разницы.  
Курсовыми разницами признаются 

разницы, выраженные в иностранной ва-
люте, а суммовыми разницами – разницы, 
выраженные в условных единицах.  
В бухгалтерском же учете, по данным 

ПБУ 3/2006 [2], понятие суммовые разни-
цы не используется.   
В налоговом учете и курсовые и сум-

мовые разницы отражаются в составе вне-
реализационных доходов и внереализаци-
онных расходов. 
Согласно п. 11 ст. 250 Налогового ко-

декса РФ (НК РФ), положительной курсо-
вой разницей признается курсовая разни-
ца, возникающая при дооценке имущества 
в виде валютных ценностей (за исключе-
нием ценных бумаг, номинированных в 
иностранной валюте) и требований, вы-
раженных в иностранной валюте, либо 
при уценке выраженных в иностранной 
валюте обязательств [1]. 
Согласно п. 5 ст. 265 НК РФ, отрица-

тельной курсовой разницей признается 
курсовая разница, возникающая при уцен-
ке имущества в виде валютных ценностей 
(за исключением ценных бумаг, номини-
рованных в иностранной валюте) и требо-
ваний, выраженных в иностранной валю-
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те, или при дооценке выраженных в ино-
странной валюте обязательств [1]. 
И в бухгалтерском и в налоговом уче-

те ни курсовые, ни суммовые разницы не 
возникают, если сумма внешнеторгового 
контракта определена в российских руб-
лях, даже при условии того, что оплата 
производится в иностранной валюте.  

3. Влияние курсовых разниц на налого-
вую базу по НДС и налогу на прибыль. По-
скольку курсовые разницы в налоговом 
учете фиксируются у продавца и покупа-
теля как внереализационный доход или 
расход, то они соответственно увеличи-
вают или уменьшают налоговую базу по 
налогу на прибыль в составе общих вне-
реализационных доходов и расходов. В 
бухгалтерском учете курсовые разницы 
фиксируются как прочие доходы и расхо-
ды, что практически совпадает с налого-
вым учетом.  
Особенностью начисления налога на 

прибыль по курсовым разницам является 
временной разрыв между начислением 
дохода (расхода) и начислением курсовой 
разницы. Начисление курсовой разницы 
может быть за пределами отчетного и на-
логового периодов по налогу на прибыль. 
Поэтому курсовые разницы учитываются 
в налоговом учете как внереализационные 
доходы или расходы на дату окончатель-
ной оплаты, которая может приходиться 
на следующий квартал или следующий 
налоговый период [8].  
В п. 1 ст. 167 НК РФ указано, что мо-

ментом определения налоговой базы по 
НДС является одна из наиболее ранних 
дат: день отгрузки товаров (работ, услуг); 
день полной или частичной оплаты в счет 
предстоящих поставок товаров (выполне-
ния работ, оказания услуг). 
Однако курсовые разницы образуются 

только за счет оплаты, поступившей после 
отгрузки товара (работ, услуг). Поэтому 
при определении налоговой базы НДС 
курсовые разницы не возникают.  
НДС начисляется на день отгрузки и 

пересчету на день оплаты не подлежит, 
даже при возникновении отрицательных 
или положительных курсовых разниц. 
Курсовые разницы списываются либо в 
доход, либо в расход из чистой прибыли 

организации. 
Основываясь на этих данных, можно 

сделать вывод, что влиянию курсовых 
разниц подвержена в большей степени 
чистая прибыль организации. Так, при по-
лучении существенных отрицательных 
курсовых разниц организация может не-
дополучить ожидаемую прибыль от дея-
тельности. В то же время при получении 
существенных положительных курсовых 
разниц организация получить сверх ожи-
даемой прибыли.  
Исходя из вышеизложенного, можно 

сделать следующие выводы: 
1. Курсовые разницы возникают то-

гда, когда возникает разница между кур-
сом валюты на день отгрузки товара и 
курсом валюты на день оплаты товара. 
При этом курсовая разница может быть 
как положительной, так и отрицательной.  

2. В бухгалтерском учете курсовые 
разницы включаются в состав прочих до-
ходов и расходов организации и относятся 
на финансовый результат организации. В 
налоговом учете курсовые разницы отра-
жаются в составе внереализационных до-
ходов и расходов организации.  

3. И в бухгалтерском и в налоговом 
учете курсовые разницы образуются толь-
ко при условии исполнения обязательств 
по оплате после отгрузки товара. По 
предоплате курсовые разницы не возни-
кают.  

4. Курсовые разницы НДС не облага-
ются, так как налоговая база по НДС 
формируется на момент отгрузки товара. 

5. Положительные курсовые разницы 
увеличивают налоговую базу по налогу на 
прибыль, отрицательные курсовые разни-
цы уменьшают налоговую базу по налогу 
на прибыль.  
На основе собранных данных получе-

ны выводы, что курсовые разницы суще-
ственно влияют на конечную деятель-
ность организации, так как увеличивают 
или уменьшают чистую прибыль органи-
зации. 
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